MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

COORD. DE PESQUISA, POS-GRADUACAO E INOVACAO (ALVORADA)

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 3/2024 - CPPGI-ALV (11.01.15.03)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Alvorada-RS, 27 de dezembro de 2024.

ATA Nº 04/2024 REUNIÃO EXTRORDINÁRIA DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO
DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI) IFRS –  ALVORADA  CAMPUS

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte quatro, às quatorze horas, de forma virtual pelo
aplicativo google meet, foi realizada a quarta reunião extraordinária da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos
de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do  Alvorada, presidida pelo Coordenador de Pesquisa e Pós-GraduaçãoCampus
Marcelo Vianna. Fizeram-se presentes os seguintes membros: Suzane Hallmann de Mello, Janaína De Nardin,
Marcelo Vianna, Luciana da Silva de Matos Pereira e Daniele Cardoso de Freitas. O coordenador saudou os
presentes, conforme a pauta apresentada e documentos previamente compartilhados no drive da reunião, sendo a
reunião dedicada à análise de prestações de contas do edital 19/2023 (fomento interno) e edital de habitats (24/2024).
1) Projeto “Alvorada Lab – Espaço Maker”, coordenador Leonardo Vianna do Nascimento, edital 24/2023, valor
contemplado R$6.000,00. Após análise da comissão, a prestação de contas foi aprovada parcialmente, devendo o
coordenador restituir via GRU o valor de R$2.463,79, no prazo de cinco dias úteis. 2) Projeto “Digitalização de Obras
Raras de Saúde”, coordenador Marcelo Vianna, edital 19/2023, valor contemplado R$4.000,00 Após análise da
comissão, a prestação de contas foi aprovada, não havendo devolução de recursos. 3) Projeto “Controvérsias em
torno da formação legal de Cannabis”, coordenador Getúlio Sangalli Reale, edital 19/2023, valor contemplado
R$4.000,00 Após análise da comissão, oram apontadas pendências sobre a prestação de contas, com prazo de cinco
dias úteis para correções, não havendo devolução de recursos, devendo o coordenador: a) refazer o Anexo I de
prestação de contas, por estar desconfigurada e não corretamente preenchida, incluindo o número do documento
fiscal; b) apresentar o comprovante de CNPJ da empresa Praça de Filmes, disponível no site da Receita Federal. 4)
Projeto “Avaliação e qualificação de objetos pedagógicos”, coordenadora Márcia Méllo Mendes, edital 19/2023, valor
contemplado R$4.000,00. Após análise da comissão, foram apontadas pendências sobre a prestação de contas, com
prazo de cinco dias úteis para correção: a) refazer o Anexo I de prestação de contas, por não estar corretamente
preenchida; b) O valor previsto em capital foi R$1.500,00, sendo gasto R$1.640,90, devendo ser devolvido R$140,90,
somados ao restante do recurso não utilizado; c) ausência do termo de doação do item de capital (tablet), c) o recurso
a ser devolvido é R$1.102,07, devendo juntar GRU e comprovante de pagamento. 5) Projeto “Participação social e
iniciativas de produção de saúde”, coordenadora Márcia Méllo Mendes, edital 19/2023, valor contemplado R$4.000,00.
Após análise da comissão, foram apontadas pendências sobre a prestação de contas, com prazo de cinco dias úteis
para correção: a) refazer o Anexo I de prestação de contas, por não estar corretamente preenchida; b) O valor previsto
em capital foi R$1.000,00. O valor gasto foi R$1.008,29. Por envolver rubrica distinta de custeio, deve ser devolvido
R$8,29, somados ao restante do recurso não utilizado; c) Conforme o artigo 6º, parágrafo 2º da IN Conjunta Proppi
/Proex/Proen 01/2023, no caso da contratação de pessoas físicas, deve ser apresentado: RPA (Recibo de pagamento
de autônomo”, com os devidos recolhimentos de impostos exigidos por lei; d) ausência do termo de doação dos itens
de capital (pedestal e microfone); e) apresentar o comprovante de CNPJ das empresas Alcabos, ABC Varais, Bom e
Barato e Haylou Brasil, disponível no site da Receita Federal; f) o recurso a ser devolvido é R$244,07, devendo juntar
GRU e comprovante de pagamento. Os pesquisadores serão informados das decisões, ficando marcada a reunião da
Cagppi para o dia 19/11/2024, para análise dos retornos das prestações de contas. Sem mais assuntos a tratar, o
coordenador agradeceu a presença de todos. Eu, Marcelo Vianna, lavrei esta ata, devidamente assinada por mim e
demais participantes.

_____________________________
Marcelo Vianna

Ausente

Vinícius Lima Losada

_____________________________
Janaina De Nardin

_____________________________

Suzane Hallmann de Mello

Ausente

Gianluca Coelho Cozza

_____________________________

Luciana da Silva de Matos Pereira

_____________________________

Daniele Cardoso de Freitas

(Assinado digitalmente em 28/12/2024 19:00)
JANAINA DE NARDIN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DE-ALV (11.01.15.01)

Matrícula: ###635#0

(Assinado digitalmente em 27/12/2024 13:05)
MARCELO VIANNA

COORDENADOR - TITULAR

CPPGI-ALV (11.01.15.03)

Matrícula: ###262#8

(Assinado digitalmente em 18/02/2025 16:37)
SUZANE HALLMANN DE MELLO

AUXILIAR DE BIBLIOTECA

DE-ALV (11.01.15.01)

Matrícula: ###463#5

Processo Associado: 23739.000640/2024-76

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 27/12/2024 f23155f247

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2025-02-20T14:33:16-0300

		2025-02-25T13:00:01-0300